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PATRIOTYCZNIE: 
 

PRZYGODA Z OJCZYZNĄ NA SZLAKU „KADRÓWKI” 

Ponad 400 osób, w tym młodzież ze Związku Strzeleckiego „Strzelec”, 

harcerze, uczniowie szkół noszących imię Józefa Piłsudskiego i żołnierze Wojska 

Polskiego, 6 sierpnia (wtorek) weźmie udział w XLVIII (33. po wojnie) Marszu 

Szlakiem I Kompanii Kadrowej. Wydarzenia towarzyszące rozpoczną się już 

4 sierpnia (niedziela) w Krakowie. Marsz zakończy się 12 sierpnia (wtorek) 

w Kielcach. 

Marsz, który w tym roku wyruszy z krakowskich Oleandrów w 99. rocznicę 

Pierwszego Polskiego Sierpnia 1914 r. jest jedynym przedsięwzięciem w Polsce, które ma 

swój początek w II Rzeczypospolitej i wskrzeszone w 1981 r. przez środowiska 

„Solidarności”, kontynuowane jest do dziś. 

Tegoroczny Marsz gromadzi ponad 400 uczestników: młodzież ze Związku 

Strzeleckiego „Strzelec”, harcerzy, uczniów szkół noszących imię Józefa Piłsudskiego, 

żołnierzy z jednostek Wojska Polskiego dziedziczących tradycje legionowe, a także 

kawalerzystów ze stowarzyszeń kultywujących tradycje ułańskie II RP. W czasie Marszu 

uczestnicy wezmą udział w zajęciach edukacyjnych i sportowych. 

Marsz upamiętni m.in. 100. rocznicę pierwszego strzeleckiego kursu oficerskiego 

zorganizowanego przez Józefa Piłsudskiego w Stróży na Podhalu, z którego wywodziła się 

przyszła kadra oficerska Legionów i Wojska Polskiego. 

Tegoroczny marsz to także „próba generalna” przed przypadającymi w przyszłym 

roku obchodami 100. Rocznicy Czynu Niepodległościowego. W 2014 r. planowane są 

m.in. wystawy, konferencje naukowe, koncerty, odsłonięcie pomnika konnego Józefa 

Piłsudskiego w Kielcach, a także przygotowywana wspólnie z Urzędem Miasta Krakowa 

rewia kawalerii na Błoniach krakowskich, rekonstrukcja historyczna wymarszu 

„Kadrówki”, a także „Spotkanie pokoleń”, w którym wezmą udział rodziny legionistów 

(potomków legionistów organizatorzy proszą o kontakt ze Związkiem Piłsudczyków).  

4 sierpnia (niedziela) o godz. 15:00 zapraszamy na pokaz filmu „Cichociemni” 

oraz spotkanie w Muzeum AK z Wacławem Szaconiem – Żołnierzem Wyklętym, 
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uczestnikiem dzieła ratowania Krypty Józefa Piłsudskiego na Wawelu w okresie PRL. 

Uroczystości marszowe, organizowane we współpracy z Urzędem Miasta Krakowa, 

rozpoczną się 5 sierpnia (poniedziałek). Będzie to: przemarsz z Oleandrów na Wawel 

(godz. 16:30), msza św. na Wawelu w intencji Józefa Piłsudskiego i jego żołnierzy oraz 

uroczysty apel przy grobie Marszałka i Pary Prezydenckiej (godz. 17:30), 49. Lekcja 

Śpiewania na Małym Rynku w wykonaniu artystów krakowskich z Lochu Camelot (godz. 

19:00) oraz apel przy pomniku Józefa Piłsudskiego (ul. Piłsudskiego, godz. 21:30).  

Marsz rozpocznie się 6 sierpnia (wtorek) o godz. 7:00 uroczystym apelem na 

Oleandrach przed Domem Legionisty, a zakończy 12 sierpnia (wtorek) ok. godz. 13:30 

w Kielcach pod pomnikiem Czwórki Legionowej i Pałacem Biskupów. 

Przypomnijmy, że idea marszu szlakiem strzelców Józefa Piłsudskiego, którzy 

w 1914 r. (jako pierwsza formacja wojska polskiego od Powstania Styczniowego) 

wyruszyli po to by wywołać w zaborze rosyjskim powstanie zbrojne, zrodziła się 

z inicjatywy legionistów Piłsudskiego w 1924 r. W okresie międzywojennym marsz był 

największym tego typu przedsięwzięciem w Polsce i miał charakter zawodów sportowo-

obronnych. Ostatni marsz w II RP odbył się w 1939 r. 

Do idei marszu powróciły środowiska niepodległościowe w 1981 r. Do 1989 r. 

marsz miał formę demonstracji patriotycznej i antykomunistycznej, a jego uczestnicy 

wielokrotnie poddawani byli szykanom ze strony SB. Po 1989 r. marsz organizowany 

przez Związek Piłsudczyków powrócił do formuły przedwojennej. 

Organizatorem Marszu Szlakiem I Kompanii Kadrowej jest Związek Piłsudczyków. 

Wydarzenie wspiera m.in. Gmina Miejska Kraków. Honorowy patronat nad Marszem 

objęła Pani Karolina Kaczorowska, Małżonka ostatniego Prezydenta II Rzeczypospolitej 

śp. Ryszarda Kaczorowskiego. Szczegółowy program wydarzenia jest dostępny na 

stronach www.kadrowka.pl oraz na stronie www.krakow.pl. 

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

ŚPIEWAJĄCY PATRIOTYZM 

Polka strzelecka, Przybyli ułani, Pieśń o wodzu miłym, Polka strzelecka – 

to tylko kilka utworów, które wspólnie z artystami kabaretu Loch Camelot 

mieszkańcy Krakowa i odwiedzający nasze miasto turyści będą mogli zaśpiewać 

podczas 49. Lekcji Śpiewania na Małym Rynku. Wydarzenie, które odbywa się 

w ramach obchodów 99. rocznicy Marszu Szlakiem I Kompanii Kadrowej 

rozpocznie się 5 sierpnia (poniedziałek) o godz. 19:00. 

49. Lekcji Śpiewania zatytułowanej „Nie masz to jak Pierwsza, nie” patronuje 

Prezydenta Miasta Krakowa Jacka Majchrowskiego. Kancelaria Prezydenta przygotowała 

3000 śpiewników. Oprócz tego na śpiewających czekają ciekawe nagrody (m.in. bilety na 

lot balonem nad Krakowem), które będzie można wygrać po wypełnieniu krótkiej ankiety 

znajdującej się w śpiewniku. Przeprowadzana ankieta ma odpowiedzieć na pytanie w jaki 

http://www.kadrowka.pl/
http://www.krakow.pl/
mailto:katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl
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sposób uczestnicy lekcji śpiewania dowiadują się o niej. 

W śpiewnikach (dostępnych w wersji elektronicznej na stronie: 

www.bibliotekapiosenki.pl) można także znaleźć apel Prezydenta Krakowa Jacka 

Majchrowskiego o zgłaszanie się osób, które będą chciały wziąć udział w Spotkaniu 

Pokoleń, organizowanym w 2014 r. w ramach obchodów 100. rocznicy Czynu 

Niepodległościowego Legionów Polskich. 

Spotkanie Pokoleń to spotkanie rodzin legionistów, którzy 100 lat temu ruszyli z 

Oleandrów, aby podjąć trud walki o wolność swoją i rodaków. Potomków legionistów 

chcących wziąć udział w przyszłorocznym jubileuszu prosimy o zgłaszanie się do 

organizatorów za pośrednictwem Związku Piłsudczyków (ul. 11 Listopada 17/19, 03-446 

Warszawa, tel. 603 849 884; e-mail: zwiazek_pilsudczykow@wp.pl). 

(kataryna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

W NASZEJ PAMIĘCI – ANDRZEJ PRZEWOŹNIK 

Europejska Sieć Pamięć i Solidarność zaprasza na wydarzenie: „W naszej 

pamięci /Emlékeinkben”, czyli polską prezentację węgierskiej wystawy 

„Andrzej Przewoźnik. 1963-2010. Katyń”. Wernisaż wystawy odbędzie się 

5 sierpnia (poniedziałek) o godz. 12:00 w piwnicach Pałacu Krzysztofory – 

siedzibie Muzeum Historycznego Miasta Krakowa (Rynek Główny 35). Patronat 

nad wydarzeniem objął Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski. 

O godz. 13:00 w Sali Fontany Pałacu Krzysztofory odbędzie się debata o polskiej 

polityce pamięci. Dodatkowe informacje są dostępne na stronie www.enrs.eu.  

Andrzej Przewoźnik, działając przez osiemnaście lat na stanowisku Sekretarza 

Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, stworzył wraz ze swym zespołem podwaliny 

pod nowoczesna polską politykę pamięci oraz zyskał sobie opinie strażnika prawdy 

i pamięci, stojącego ponad politycznymi podziałami i sporami. 

Zginał w katastrofie lotniczej pod Smoleńskiem 10 kwietnia 2010 roku. 

Towarzyszył Prezydentowi RP, sp. Lechowi Kaczyńskiemu, w drodze na obchody 

siedemdziesiątej rocznicy zbrodni katyńskiej, której zbadaniu oraz godnemu 

i niemożliwemu do zatarcia upamiętnieniu poświecił wielką część swego tragicznie 

przerwanego życia. 

Organizatorzy wystawy pragną z jej pomocą uczcić pamięć Andrzeja Przewoźnika 

i upowszechnić wiedzę o tym niezwykłym człowieku. Wystawa dowodzi, jak niezwykłe 

były związki Andrzeja Przewoźnika z Węgrami. Wynikały one z Jego zainteresowań 

badawczych, działalności publicznej i osobistych przyjaźni. Cechowała je siła, trwałość 

i odwzajemnienie. 

Wkrótce po katastrofie w Smoleńsku budapeszteńskie Muzeum Dom Terroru, 

będące ośrodkiem upamiętnienia zbrodni totalitaryzmów na Węgrzech, wspierane przez 

węgierskie Ministerstwo Administracji Państwowej i Sprawiedliwości, opracowało 

http://www.bibliotekapiosenki.pl/
mailto:zwiazek_pilsudczykow@wp.pl
mailto:kataryna.fiedorowicz@um.krakow.pl
http://www.enrs.eu/
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koncepcje wystawy poświeconej temu wielkiemu przyjacielowi Węgier i Węgrów. 

Ekspozycja otwarta została 4 maja 2011 r. i w ciągu ośmiu miesięcy zobaczyło ją wiele 

tysięcy odwiedzających. 

Obecnie, dzięki współpracy wielu instytucji z Węgier i Polski, wystawę „Andrzej 

Przewoźnik 1963-2010. Katyń”, będącą poruszającym świadectwem bezinteresownej 

solidarności Węgrów z Polakami i wiernej pamięci o Andrzeju Przewoźniku, będzie można 

obejrzeć w Krakowie. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

   

 

Filip Szatanik  

Zastępca Dyrektora ds. Informacji  
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